Fl.12
Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 10 de março de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 5/2023 ----------------------------------------

---Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, pelas nove

horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha de

Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo

com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a

presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  -----------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou o que esta programado par

o dia do Feriado Municipal  , referindo que a importância da Batalha dos

Atoleiros e agora recentemente a Classificação do terreiro da Batalha leva a

que o município prepare um evento que releve este acontecimento. Uma vez

que a feira medieval não se irá realizar devemos concentrar os esforços na

recreação da Batalha, seja de uma forma mais simples envolvendo os

munícipes e a escola, seja de uma forma mais abrangente dando como

exemplo a proximidade com a EPDRAC. Salientou ainda que devemos

desenvolver um evento que potencie a Batalha o CIBA e o Terreiro.-----------------

---  O Senhor Presidente da Câmara respondeu que para o dia 6 de Abril está

prevista a realização da tradicional cerimónia militar e a inauguração do Centro

Polivalente de Atividades Sociais. Referiu que, realizando-se a recriação

histórica da Batalha tem que necessariamente ser realizada a feira medieval

para aproveitar durante todo o fim-de-semana os recursos mobilizados para a

Recriação, nomeadamente os grupos de armas e cavalaria. Referiu ainda que

a Recriação Histórica contou sempre com a participação de cavaleiros da

EPDRAC. Referiu que a recriação histórica da batalha e a feira medieval é um

evento que implica um elevado investimento da autarquia, sendo o que,

individualmente considerado, mais custos implicava face aos demais, facto que

deve ser considerado especialmente face à multiplicação de feiras medievais

por todo o país e o maior potencial de instabilidade meteorológica nesta época

do ano com o impacto que isso pode ter para um evento realizado ao ar livre

como este. Referiu ainda que este ano a promoção desse evento não seria

possível por se tratar do fim de semana da Páscoa.-------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou quais os projetos previstos

para Candidatar ao PRR.------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente respondeu que o Município candidatou um projeto

aprovado por este executivo em matéria de acessibilidades há cerca de um

ano, e que até à data não teve qualquer resposta. O Município prevê ainda

para candidatura ao PRR dos projetos de construção e reabilitação de

habitação associados ao 1º Direito. Informou ainda que o Contrato de Coesão

Territorial, no âmbito já do Portugal 2030, está a ser negociado no seio da

CIMAA.------------------------------------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo três mil quatrocentos e setenta e quatro euros . -

--- Nos bancos setecentos e seis mil seiscentos e cinquenta e quatro euros e

cinquenta e cinco cêntimos. ---------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: quinhentos e sessenta e quatro mil trezentos e

quarenta e cinco euros e treze cêntimos -----------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e quarenta e sete mil oitenta e três

euros e quarenta e dois cêntimos -------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de vinte e dois de Fevereiro a nove

de Março de 2023:---------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de quinhentos e quarenta e oito mil seiscentos euros e

quarenta e nove cêntimos. ----------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Ato Sujeito a ratificação- Atribuição de Apoio Económico Excecional:---

--- Presente para ratificação despacho do Senhor Presidente da Câmara que

                                                                                                                                                        Fl.13

autorizou atribuição de Apoio económico excecional numa situação de carência

social extrema.--------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

---Exercício Direito de Preferência Rua das Flores nºs 27 e 29 em Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Exercício Direito de Preferência Avenida da Libertação, 96  em Cabeço

de Vide:----------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Imóvel sito na Rua de São Miguel em Fronteira- Repúdio de Legado:-----

--- Presente solicitação da Santa Casa da Misericórdia no sentido de a Câmara

repudiar legado de Francisco Cordeiro Lopes referente a Imóvel sito na Rua de

São Miguel nº. 22 em Fronteira, atualmente registado nas finanças de Fronteira

sob o número 490 e descrito na Conservatória Fronteira sob o nº.6135 Folha

127 Livro B -16.-------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara explicou que se trata de um imóvel que

está entregue à misericórdia há muitos anos, que de acordo com o testamento

acima referido seria entregue à Câmara Municipal e no caso desta não aceitar

seria entregue à misericórdia, o que aconteceu, ainda que não tenha sido

efetivamente, efectuado nenhum registo .---------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, repudiar o Legado.------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-----------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------